
Приказ Аппарата администрации Ненецкого
автономного округа от 19.12.2022 N 42

"Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при

осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) за

соблюдением законодательства об архивном
деле на территории ненецкого автономного

округа на 2023 год"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.07.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


АППАРАТ АДМИНИСТРАЦИИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
от 19 декабря 2022 г. N 42

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ
ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
(НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ АРХИВНОМ ДЕЛЕ

НА ТЕРРИТОРИИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА НА 2023 ГОД

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципального контроле в Российской Федерации", Правилами разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 N 990, пунктом 25 Положения о региональном государственном контроле
(надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного
округа, утвержденного постановлением Администрации Ненецком автономного округа от 13.10.2021 N
253-п, приказываю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением
законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа на 2023 год (далее -
Программа) согласно Приложению.

2. Начальнику архивного отдела Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа
обеспечить проведение профилактических мероприятий, предусмотренных Программой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа -

руководитель Аппарата Администрации
Ненецкого автономного округа

А.А.БЛОЩИНСКИЙ

Приложение
к приказу Аппарата Администрации

Ненецкого автономного округа
от 19.12.2022 N 42

"Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении

регионального государственного
контроля (надзора) за соблюдением

законодательства об архивном
деле на территории

Ненецкого автономного округа
на 2023 год"

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.07.2023

Приказ Аппарата администрации Ненецкого автономного
округа от 19.12.2022 N 42
"Об утверждении программы профилактики рис...

consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA193DEC07952AB993A2C78E24B24B77A781A09849D69908638064E0A19EFF225F5F3A116385CBEVBC9H
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170AAD98DDCC7D52AB993A2C78E24B24B77A781A09849D6D998538064E0A19EFF225F5F3A116385CBEVBC9H
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670C434BF48AB1B0AAECED4C0795AFFCD657725B5422EE03D37434BC0906C988433571A4518B3B477E6F1A1163A5BA2B8EF5EV6C2H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ АРХИВНОМ ДЕЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА НА 2023 ГОД

Раздел I
Общие положения

1. Настоящая Программа устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых
оценивается при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением
законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа.

2. Настоящая Программа реализуется Аппаратом Администрации Ненецкого автономного округа.

3. Срок реализации настоящей Программы - 2023 год.

4. Для целей настоящей Программы используются следующие основные понятия:

обязательные требования - требования, установленные в соответствии с федеральными законами
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами
Ненецкого автономного округа и иными нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа,
к организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда
Российской Федерации и других архивных документов на территории Ненецкого автономного округа, за
исключением случаев, указанных в пункте 1 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.10.2004 N
125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации";

охраняемые законом ценности - документы Архивного фонда Российской Федерации и документы по
личному составу длительного хранения;

контролируемые лица - органы государственной власти, иные государственные органы Ненецкого
автономного округа, органы местного самоуправления Ненецкого автономного округа, юридические лица,
индивидуальные предприниматели, резиденты Арктической зоны Российской Федерации, включенные в
установленном порядке в списки организаций-источников комплектования архивного отдела Аппарата
Администрации Ненецкого автономного округа, муниципального архива Заполярного района,
муниципального архива муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар";

профилактическое мероприятие - мероприятие, проводимое Аппаратом Администрации Ненецкого
автономного округа в целях предупреждения возможного нарушения контролируемыми лицами
обязательных требований.

Раздел II
Анализ текущего состояния осуществления регионального

государственного контроля (надзора) за соблюдением
законодательства об архивном деле на территории

Ненецкого автономного округа

5. В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.10.2004 N 125-ФЗ "Об архивном деле в
Российской Федерации", пунктом 1 части 3 статьи 7 закона Ненецкого автономного округа от 26.12.2014 N
42-ОЗ "Об архивном деле в Ненецком автономном округе" Аппаратом Администрации Ненецкого
автономного округа осуществляется региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением
законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа (далее - контроль в
сфере архивного дела).

6. Порядок организации и осуществления контроля в сфере архивного дела установлен Положением
о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном
деле на территории Ненецкого автономного округа, утвержденным постановлением Администрации
Ненецкого автономного округа от 13.10.2021 N 253-п (далее - Положение).

7. По состоянию на 1 декабря 2022 года количество контролируемых лиц составляет 79 единиц

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.07.2023

Приказ Аппарата администрации Ненецкого автономного
округа от 19.12.2022 N 42
"Об утверждении программы профилактики рис...

consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA696D9C37D52AB993A2C78E24B24B77A781A0D8D9639C9C0665F1D4952E2F73CE9F3A4V0CBH
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA696D9C37D52AB993A2C78E24B24B77A781A0D809639C9C0665F1D4952E2F73CE9F3A4V0CBH
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670C434BF48AB1B0AAECED4C07D5FFBCC657725B5422EE03D37434BC0906C98843355164518B3B477E6F1A1163A5BA2B8EF5EV6C2H
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670C434BF48AB1B0AAECED4C0795AFFCD657725B5422EE03D37434BC0906C988433531C4518B3B477E6F1A1163A5BA2B8EF5EV6C2H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


(организаций - источников комплектования архивного отдела Аппарата Администрации Ненецкого
автономного округа, муниципальных архивов муниципального образования "Городской округ "Город
Нарьян-Мар" и Заполярного района).

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 N 336 "Об
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля" плановые проверки при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за
соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа в 2022
году не проводились.

В связи с отсутствием обращений физических и юридических лиц о нарушении законодательства в
сфере архивного дела внеплановые проверки не проводились.

В рамках Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении
контроля за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного
округа на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов, утвержденной распоряжением Аппарата
Администрации Ненецкого автономного округа от 18.12.2020 N 575-ра, были осуществлены следующие
мероприятия:

1) актуализирован перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по осуществлению контроля за соблюдением
законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа;

2) разработан проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за
соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа на 2023
год;

3) в целях предупреждения и профилактики правонарушений законодательства об архивном деле на
официальном сайте Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" размещены сведения, установленные частью 3
статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации";

4) проведены публичные обсуждения в режиме видео-конференц-связи с использованием
программного обеспечения Zoom;

5) организованы и проведены профилактические визиты в отношении Нарьян-Марского городского
суда Ненецкого автономного округа, Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа,
государственного бюджетного учреждения Ненецкого автономного округа "Издательский дом Ненецкого
автономного округа", государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ненецкого автономного
округа "Центральная районная поликлиника Заполярного района Ненецкого автономного округа",
сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа;

6) подготовлен и размещен на официальном сайте Аппарата Администрации Ненецкого
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и портале "Реформа КНД"
доклад об осуществлении государственного контроля за соблюдением законодательства об архивном
деле на территории Ненецкого автономного округа за 2021 год;

7) подготовлено и опубликовано на официальном сайте Аппарата Администрации Ненецкого
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" обобщение практики
осуществления государственного контроля за соблюдением законодательства об архивном деле на
территории Ненецкого автономного округа за 2021 год;

8) оказывалась методическая и консультативная помощь организациям - источникам
комплектования архивного отдела Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа по
предотвращению нарушений обязательных требований.

Раздел III
Цели и задачи реализации настоящей Программы

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.07.2023

Приказ Аппарата администрации Ненецкого автономного
округа от 19.12.2022 N 42
"Об утверждении программы профилактики рис...

consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA090D8C57752AB993A2C78E24B24B768784205869A7398832D501F4CV4CFH
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA193DEC07952AB993A2C78E24B24B77A781A09849D68998638064E0A19EFF225F5F3A116385CBEVBC9H
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA193DEC07952AB993A2C78E24B24B77A781A09849D68998638064E0A19EFF225F5F3A116385CBEVBC9H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


8. Целями и задачами настоящей Программы проведения профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми
лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение
информированности о способах их соблюдения;

4) сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при увеличении
профилактических мероприятий с целью улучшения состояния деятельности контролируемых лиц.

9. Для достижения целей профилактической работы необходимо решение следующих задач:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных
требований;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных
требований;

3) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

4) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников отношений в
области государственного надзора, в том числе путем разъяснения подконтрольным субъектам
обязательных требований;

5) мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как следствие, снижение
вреда, причиняемого охраняемым законом ценностям;

6) оценка состояния подконтрольной среды и особенностей подконтрольных субъектов (объектов);

7) проведение профилактических мероприятий с учетом данных состояния подконтрольной среды и
особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов);

8) повышение квалификации сотрудников архивного отдела Аппарата Администрации Ненецкого
автономного округа, уполномоченных на осуществление государственного контроля.

Раздел IV
Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

10. Для решения задач и достижения целей настоящей Программы предусмотрены следующие виды
профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.07.2023

Приказ Аппарата администрации Ненецкого автономного
округа от 19.12.2022 N 42
"Об утверждении программы профилактики рис...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


N
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения
мероприятия

Ответственный за
исполнение

1 2 3 4

1. Информирование: актуализация и
размещение актов и сведений по
вопросам соблюдения
обязательных требований на
официальном сайте Аппарата
Администрации Ненецкого
автономного округа в
информационно-телекоммуника
ционной сети "Интернет"

1.1 перечень нормативных правовых
актов Российской Федерации с
указанием структурных единиц этих
актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом
контроля в сфере архивного дела

в течение 5 рабочих дней
со дня принятия

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

1.2 руководство по соблюдению
обязательных требований,
разработанное и утвержденное в
соответствии с Федеральным
законом от 31.07.2020 N 247-ФЗ
"Об обязательных требованиях в
Российской Федерации"

в течение 5 рабочих дней
со дня принятия

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

1.3 перечень индикаторов риска
нарушения обязательных
требований, порядок отнесения
объектов контроля к категориям
риска

в течение 5 рабочих дней
со дня принятия

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

1.4 перечень объектов контроля,
учитываемых в рамках
формирования ежегодного плана
контрольных (надзорных)
мероприятий, с указанием
категории риска

в течение 5 рабочих дней
со дня принятия

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

1.5 программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
при осуществлении контроля в
сфере архивного дела

в течение 5 рабочих дней
со дня принятия

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

1.6 доклад о контроле в сфере
архивного дела

в течение 5 рабочих дней
со дня принятия

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

1.7 сведения о способах получения
консультаций по вопросам
соблюдения обязательных
требований

постоянно Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.07.2023

Приказ Аппарата администрации Ненецкого автономного
округа от 19.12.2022 N 42
"Об утверждении программы профилактики рис...

consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA797DDC47852AB993A2C78E24B24B768784205869A7398832D501F4CV4CFH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


2. Обобщение правоприменительной
практики

не позднее 1 марта года,
следующего за отчетным

годом

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

3. Объявление предостережения не позднее 30 дней со
дня получения сведений,

указанных в части 1
статьи 49 Федерального
закона от 31.07.2020 N

248-ФЗ "О
государственном

контроле (надзоре) и
муниципальном контроле

в Российской
Федерации"

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

4. 1) Консультирование: по телефону;
посредством
видео-конференц-связи; на личном
приеме; в ходе проведения
профилактического мероприятия.
2) Консультирование
осуществляется по следующим
вопросам: организация и
осуществление регионального
государственного контроля;
соблюдение обязательных
требований в сфере архивного
дела; обеспечение сохранности
документов Архивного фонда
Российской Федерации и других
архивных документов.
Консультирование осуществляется
без взимания платы

ежедневно с 08:30 до
12:30, кроме выходных и

праздничных дней

Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

5. Проведение профилактических
визитов в отношении:

5.1 Региональное общественное
движение "Ассоциация ненецкого
народа "Ясавэй" Ненецкого
автономного округа

март 2023 года Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

5.2 Сельскохозяйственный
производственный кооператив
"Колгуев"

апрель 2023 года Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

5.3 Сельскохозяйственный
производственный кооператив
"Путь Ильича"

апрель 2023 года Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

5.4 Сельскохозяйственный
производственный кооператив -
рыболовецкий колхоз "имени
В.И.Ленина"

май 2023 года Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.07.2023

Приказ Аппарата администрации Ненецкого автономного
округа от 19.12.2022 N 42
"Об утверждении программы профилактики рис...

consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA193DEC07952AB993A2C78E24B24B77A781A09849C6C9E8C38064E0A19EFF225F5F3A116385CBEVBC9H
consultantplus://offline/ref=2AB5D14425E1A13D6670DA39A924FC170DA193DEC07952AB993A2C78E24B24B77A781A09849C6C9E8C38064E0A19EFF225F5F3A116385CBEVBC9H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


5.5 Сельскохозяйственный
производственный кооператив
"Дружба народов"

май 2023 года Карчева А.А.,
Апицына Л.Г.

Раздел V
Показатели результативности и эффективности

настоящей Программы

11. Основными критериями оценки эффективности и результативности профилактических
мероприятий являются:

1) количество проведенных профилактических мероприятий, единиц;

2) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические
мероприятия, единиц;

3) доля лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель
устанавливается в процентах от общего количества контролируемых лиц).

12. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий осуществляется в
ходе анализа выполнения мероприятий настоящей Программы по следующим отчетным показателям:

N
п/п

Отчетный показатель (целевой индикатор) Значение на
31.12.2022

Целевое значение
на 31.12.2023

1. Количество проведенных профилактических
мероприятий, единиц

9 15

2. Количество контролируемых лиц, в отношении
которых проведены профилактические
мероприятия, единиц

42 50

3. Доля лиц, в отношении которых проведены
профилактические мероприятия (показатель
устанавливается в процентах от общего
количества контролируемых лиц), %

53 63

13. Результаты оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий
отражаются в докладе о контроле в сфере архивного дела за 2023 год.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.07.2023

Приказ Аппарата администрации Ненецкого автономного
округа от 19.12.2022 N 42
"Об утверждении программы профилактики рис...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа на 2023 год
	Раздел I. Общие положения
	Раздел II. Анализ текущего состояния осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ненецкого автономного округа
	Раздел III. Цели и задачи реализации настоящей Программы
	Раздел IV. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Раздел V. Показатели результативности и эффективности настоящей Программы


